1

许城规〔2017〕41 号 签发人：李光亚

办理结果：A

对市七届人大一次会议

第 02 号建议的答复

海啸代表：

您提出的关于“加快曹魏古城开发 促进三国文化旅游产业发

展”的建议收悉，现答复如下：

曹魏古城开发建设是市委市政府继水系工程建设之后又一项

重大决策，是市、区两级政府确定的一号工程。作为规划部门，

我局高度重视，并结合自身职能，为古城建设提供全方位的规划

保障。为服务和支持好曹魏古城开发建设，我局主要做了以下几

个方面的工作：

2

一、深化思想认识，强化责任落实

曹魏古城开发建设工作启动后，我局立即组织动员，并研究

出台了《服务和支持曹魏古城开发建设的工作意见》，全局上下统

一思想、凝聚共识，全力服务曹魏古城开发建设。同时，我局建

立了曹魏古城重点项目服务台账，从项目选址到规划审批再到批

后监管，责任细化到局属各单位、各科室，落实到具体干部职工，

并制定了综合考评办法，采取“周自查、月督查、季考核”的督

查模式，定期汇报工作进度，强化责任监督与落实。

为确保局系统人员详尽了解曹魏古城项目具体推进情况，今

年年初，我局组织召开了曹魏古城规划专题研讨会，针对曹魏古

城 26 个重点项目进行了集中讨论，为后续开展针对性服务打下了

基础。另外，我局将一把手党校讲课作为有利契机，把曹魏古城

开发建设作为重要部分作了专题讲述，得到了与会同志的热烈反

馈，进一步凝聚了各级各部门共识，汇聚各方力量助推曹魏古城

开发建设。

二、统筹规划编制，强化规划引领

目前曹魏古城更新规划和曹魏中轴步行街仿古改造规划，历

经多轮次严格把关修改，已顺利通过市规划会审批，其中：曹魏

古城更新规划，从总体定位、功能分区到建设思路、产业布局，

再到城市配套、历史保护等多方面都进行了深入研究，为古城整

体开发建设提供了纲领和蓝图；曹魏中轴步行街仿古改造规划，

对曹魏中轴建筑形式、节点打造等内容进行了确定，形成了“关

3

圣春秋、文达天下、魏武英豪、铜雀花苑”四大主题，十八美景

节点串联南北，特色商业街鱼骨状分布其中，为曹魏中轴具体项

目建设提供了规划指引。城市设计的编制从宏观上为曹魏古城开

发建设作了引领，下一步魏都区政府就可依据城市设计组织编制

具体项目规划及各类专项规划，进一步推动落实曹魏古城开发建

设。

为了更全面摸清古城现状，做好城市设计和具体项目规划的

有效衔接，我局对曹魏古城核心区范围内 172 个单位约 6500 多栋

建筑进行了多轮实地踏勘、实行“地毯式”普查，综合建筑物结

构类型、建造年代、外观形态等诸因素分

析评价，将核心区现状建筑分为可拆除建筑、有条件拆除建筑和

不可拆建筑三类，为下一步征地拆迁及古城建设提供科学依据。

与此同时，我局积极做好曹魏古城规划审查报批工作。截至

目前，老城区 1-6#、13#、22#、臧胡同地块、贵宾楼地块、市公

证处地块等约 15 项控规均已通过市规委会审批；魏源广场、南城

门、文达天下段仿古规划、东城门、西城门等项目修规也都通过

了市规委会审批，且部分项目已进入工程施工阶段；其他如老城

区 19#地块控规调整、北城门修规方案已基本成熟，正在提交上会

审批。

三、优化服务水平，提升服务效能

针对曹魏古城项目，我局始终坚持主动服务、高效推进的工

作原则，安排专人负责，全过程跟踪服务，对于具体项目规划成

4

熟一个、审批一个，确保项目快速推进。同时，我局积极开展“注

册规划师进古城”系列服务活动。去年以来，我局主管业务副局

长多次带领局系统科室主要负责人及业务骨干到魏都区和古城现

场开展点对点的规划技术服务，并就曹魏古城 26 个重点项目与魏

都区主管领导和相关部门多次进行深入交流，了解项目难题，提

出意见建议，为加快推进曹魏古城建设作出应有的努力。

感谢您对曹魏古城开发建设工作的关注和支持,我局将一如

既往地做好规划服务，推动曹魏古城开发建设早出形象、早成规

模。

2017 年 8 月 18 日

联系单位及电话：许昌市城乡规划局魏都区分局 5056267
联 系 人：张静涛

抄 送：市人大选工委（3 份），市政府督察室（2 份），魏都

区人大、政府（各 1 份）。

许昌市城乡规划局办公室 2017 年 8月 18 日印发